
دعوای ماسک و روبیو
یک روزنامه آمریکایی از بالا گرفتن مشاجره بین ایلان 
ماســک با مقام هــای دیگر دولت دونالد ترامپ بر ســر 
قدرت مهارنشــده این میلیــاردر آمریکایی کــه در این 
دولت به سمت رئیس اداره بهره وری رسیده، خبر داد. 
روزنامه نیویورک تایمز در گزارشــی شــرح داد که اخیراً 
مقام های کابینــه »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 
در نشســتی، شــدیدا به خاطر صحبت هــا و اقدامات 
»ایلان ماسک«، مشــاور میلیاردر رئیس جمهور ایالات 
متحده خشمگین شــدند و بعد از بالا گرفتن مشاجره 
آنها با ماسک، ترامپ سعی کرد مداخله کرده و ماسک 
را مهار کند. نیویورک تایمز نوشــته است: »مارکو روبیو 
خشمگین شــد. وزیر خارجه آمریکا که در اتاق کابینه 
کاخ سفید در کنار رئیس جمهور نشسته بود به مجموعه 
حملات ثروتمندترین مرد جهان به خود گوش می کرد. 
ایلان ماسک دور میز بیضی شــکل روبه روی روبیو او را 
آماج حمــلات خود گرفته و متهم به کوتاهی در تعدیل 
کــردن نیروهایش کــرد.« به نوشــته نیویورک تایمز، در 
نشســت مذکور که روز پنجشــنبه برگزار شد، ماسک، 
روبیــو را به اخــراج نکردن هیچ یــک از کارمندان تحت 
امــر خود در ۴۵ روز گذشــته و اخلال ایجــاد کردن در 
برنامه هایش به منظور کاهش گسترده تعداد کارمندان 
دولت فدرال متهم کرد. ماســک خطاب به روبیو گفت: 
»تو هیچ کسی را اخراج نکردی. شاید تنها کسی که تو 
اخراج کردی کارمند وزارت کارآمدی دولت بوده است.« 
روزنامه آمریکایی تصریح کرد: »روبیو از چند هفته قبل و 
از زمانی که تیم ایلان ماسک عملًا یک نهاد کامل تحت 
کنترل روبیو یعنی آژانس توسعه بین المللی آمریکا را به 
طور کامل تعطیل کرد، در دیدارهای خصوصی از دست 
او عصبانی بوده است. اما این بار در نشست استثنایی 
روز پنجشــنبه کابینه و برابر رئیس جمهور آمریکا و ۲۰ 
مقام دیگر، نشســتی که تا پیش از ایــن جزئیاتی از آن 
منتشر نشده بود، روبیو خشــم خود را خالی کرد. این 
جدال بعــد از آن بالا گرفت که دونالد ترامپ به ســران 
کابینه خود گفت که آنها خودشان مسئول اتخاذ تصمیم 
نهایی درباره کارمندان تحت امر سازمان شــان هستند 
نه ایلان ماسکی که به عنوان مشاور کاخ سفید و رئیس 

اداره بهره وری دولت فعالیت می کند.

نیرو اعزام نمی کنیم
منابع دیپلماتیک ترکیه ای با گفتن اینکه لغو احتمالی 
تحریم های آمریکا علیه روســیه تاثیر »مثبتی« خواهد 
داشت، گفتند آنکارا هنوز تصمیمی قطعی درباره اعزام 
نظامیان خود به اوکراین اتخاذ نکرده است و گزارش های 
رسانه ای در این باره صحت ندارد. یک منبع دیپلماتیک 
مســتقر در آنکارا گفت که لغــو تحریم های آمریکا علیه 
روســیه، تاثیر مثبتــی بر تجــارت خواهد داشــت و به 
حل وفصل مشکلات انتقال بانکی کمک می کند اما به 
آنکارا اطلاعــی درباره قصد انجام این کار داده نشــده 
است. خبرگزاری ریانووستی با انتشار این مطلب نوشت: 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، پیشــتر، احتمال 
لغو برخی از تحریم ها علیه روسیه را به عنوان بخشی از 
توافق صلح در جنــگ اوکراین رد نکرده بود. خبرگزاری 
رویترز، دوشنبه گذشــته، گزارش داد که کاخ سفید به 
وزارت امور خارجه و وزارت خزانه داری این کشور دستور 
داده فهرســتی از تحریم هــای روســیه را تهیه کنند که 
امکان لغو آن ها وجود دارد. منبع دیپلماتیک یادشــده 
در این باره به خبرگزاری ریانووستی گفت: مسلماً، این 
کار)لغو تحریم ها( تاثیر مثبتی بر تجارت خواهد داشت؛ 
ما با نقل وانتقالات بانکی مشــکل داریــم. اما اطلاعات 
بخصوصی درباره انجام شدن این کار نداریم. ریانووستی 
همچنین نوشت که یک منبع دیپلماتیک به این رسانه 
گفته آنکارا تصمیمی قطعی درباره اعزام هیئتی نظامی 
بــه اوکراین نــدارد و گزارش های رســانه ای که حاکی از 
خلاف این موضوع است، اطلاعات کذب تحریک آمیز 
است. این منبع دیپلماتیک گفت: این اطلاعات درباره 
اعزام نظامیان ترکیه به اوکراین از کجا نشــأت می گیرد؟ 
این ها بحث های کلی اســت. تصمیمی قطعی در این 
زمینه گرفته نشده است. متاسفانه، اطلاعات نادرست و 
اخبار کذب زیادی درباره این موضوع در رسانه ها وجود 

دارد که با هدف تحریک این وضعیت منتشر می شوند.
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بحـران در صربستان
چگونه یک حادثه به بحرانی بزرگ برای الکساندر ووچیچ تبدیل شد؟

نظــر ایدئولوژیکی ووچیچ حاضر اســت با همه کار کند، از 
ایالات متحده و روسیه گرفته تا امارات متحده عربی و چین 

و اتحادیه اروپا.«
به گفته ایوانوف، قراردادها اغلب به شرکت هایی واگذار 
می شــوند که ضمن بهــره بردن از معافیت هــای مالیاتی، 
مقــررات محلــی در حــوزه شهرســازی و مقررات زیســت 
محیطی را نادیــده می گیرند. رســانه های زیادی از جمله 
بالکان اینســایت، ورمه و کریک در این مدت گزارش های 
تحقیقی معتبری درباره تخلفات عدیده از سوی پیمانکاران 

خارجی منتشر کرده اند.
نیــز  معترضــان  از  بســیاری  بــرای  موضــوع  ایــن 
از  منتشرشــده  تصاویــر  در  و  بــوده  حساســیت برانگیز 
اعتراضات تابلوهایی با شعار »عدم رعایت قوانین و فساد، 

به قیمت جان ما تمام می شود« دیده می شد.

بهانه گیری به سبک ووچیچ �
یکی از عجیب ترین رفتارهای رئیس جمهور صربستان، 
صحبت های متناقض او در گفت وگو با چهره های متفاوت 
است. نشــریه تایمز در گزارشی که اواخر فوریه در این باره 
منتشر کرد، نوشته اســت: »ووچیچ در گفت وگو با رهبران 
غربی می گوید که پوتینیســت ها در تلاشند با راه  انداختن 
آشــوب در صربســتان، کاری کنند کــه بلگــراد ناگزیر به 
نزدیک تر شدن به روسیه شــود و روابط صربستان و اروپا را 
تخریب کننــد.« همزمان او در گفت وگو با رهبران روســیه 
و بلاروس مدعی شــد که ســازمان های مردم نهاد غربی به 
دانشــجویان و معترضان پول می دهند تا انقلابی مشــابه 

انقلاب رنگی اوکراین به راه بیندازند.
این رفتارهای متناقض از سوی رئیس جمهور صربستان 
البته بی ســابقه نیســت. رئیس جمهور صربســتان روز ۲۴ 
فوریه از قطعنامه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد علیه 
روســیه حمایت کرد اما تنها دو ســاعت بعد اعلام کرد که 
به دلیل خســتگی زیاد و فشــار کاری دچار اشتباه شده و 

حمایت خود را از این قطعنامه پس گرفت.
متحــدان اروپایی صربســتان هم او را در مســیر پروبال 
دادن بــه تئوری  های توطئــه همراهی می کننــد. ویکتور 
اوربــان، نخســت وزیر مجارســتان اواخر فوریه در ســفر به 
بلگراد درباره تحولات و اعتراضات در صربستان گفت: »ما 
کور نیستیم. آنچه در اســلواکی و صربستان رخ می دهد، 

اتفاقاتی خودجوش و بدون پشــتوانه نیســت. نمونه های 
ضعیف تــر این اتفاقــات با هــدف ضربه زدن بــه ثبات در 

مجارستان نیز رخ داد اما نتیجه ای نداشت.«
صحبت هــای اوربان به نحوی متهم کردن کشــورهای 
اروپایــی بــه نقش آفرینــی در تحولات داخلی کشــورهای 
حوزه بالکان اســت که همگی یک ویژگی خاص دارند. هم 
صربســتان، هم اسلواکی و هم مجارســتان طی سه سال 
گذشــته تلاش داشــتند که روابط خود را با روســیه حفظ 
کننــد و بــا اروپایی هایی که خواهان منزوی کردن مســکو 

بودند، همسو نشوند.
صربســتان در طول جنگ تلاش داشت تا از یک سو با 
فشــارهای اروپایی ها علیه روسیه همراه نشــود )به جز در 
برخی موارد خاص( و از ســوی دیگر به اندازه ای به روسیه 
نزدیک نشود که اروپایی ها بلگراد را به عنوان متحد مسکو 

بشناسند.
به نظر می رسد با روی کار آمدن دولت ترامپ در آمریکا، 
صربستان هم فرصت را برای تغییر رویکرد و نزدیک تر شدن 
به روسیه مغتنم شمرده است. ووچیچ روز جمعه ۵ مارس، 
در تمــاس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
گفت که برای شرکت در جشن هشتادمین سالگرد پیروزی 
در جنگ جهانی دوم به مســکو ســفر می کند و همچنین 
واحدی از نیروهای مسلح کشــورش را برای شرکت در رژه 
ایــن روز در ۹ مــه ۲۰۲۵ )برابر با ۱۹ اردیبهشــت ۱۴۰۳( 

اعزام خواهد کرد.
الکســاندر ووچیچ، متولد ۵ مــارس ۱۹۷۰ در بلگراد، 
در ســال ۱۹۹۴ از دانشــکده حقــوق دانشــگاه بلگــراد 
فارغ التحصیل شــد. او فعالیت سیاســی خود را در ســال 
 )SRS( ۱۹۹۳ بــا عضویت در حــزب رادیکال صربســتان
و انتخاب شــدن به مجلس ملی صربســتان آغــاز کرد. در 
ســال ۱۹۹۵، دبیرکل SRS شد و در سال ۱۹۹۸ در دولت 
میرکــو مارجانوویچ به عنوان وزیر اطلاعات منصوب شــد. 
در این دوره تا ســرنگونی اســلوبودان میلوشــویچ در سال 
۲۰۰۰، محدودیت هایــی برای رســانه ها اعمــال کرد؛ از 
جمله ممنوعیت شــبکه های تلویزیونــی خارجی. پس از 
سال ۲۰۰۰، او یکی از برجسته ترین چهره های اپوزیسیون 
 SNS ،شد. در ســال ۲۰۰۸، همراه با تومیسلاف نیکولیچ
را تأســیس کرد و ابتدا به عنوان معاون رئیس حزب فعالیت 
کرد. ووچیچ به عنــوان رئیس جمهور، رئیس دولت اســت 

و وظایف رســمی شــامل نمایندگی صربســتان در روابط 
بین المللی و فرماندهی نیروهای مسلح است. با این حال، 
صربســتان یک جمهوری پارلمانی اســت و نخســت وزیر 
معمولًا رئیس دولت اســت. با این وجود، گزارش ها نشان 
می دهد ووچیچ یک سیســتم ریاست جمهوری غیررسمی 

ایجاد کرده و بر سیاست ها و مدیریت کشور تسلط دارد.

بحران بی اعتمادی  �
ساشــا ســاوانوویچ، تحلیلگر صربســتانی معتقد است 
که بخــش بزرگی از بحــران در صربســتان از بی اعتمادی 
جامعه به ســاختار سیاسی ناشی می شــود. او در تحلیلی 
پیرامــون تحولات صربســتان در الجزیره نوشــته اســت: 
عصر حاضر، دوران فرســودگی کامل سیاست های لیبرال 
اســت. این وضعیت در صربستان به وضوح قابل مشاهده 
اســت؛ جایی که اعتماد عمومی به ســاختار سیاســی، از 
جمله اپوزیسیون، به شدت کاهش یافته است. در مقابل، 
دانشــجویان از حمایــت مردمــی برخوردارنــد، زیرا هیچ 
ارتباطی با سیاســت های جاری ندارند و هدفی جز حفظ 
داشــته های خود - دانشگاه هایشان - را دنبال نمی کنند. 
درحالی که دموکراسی لیبرال در برابر نیروهای اقتدارگرایی، 
خودکامگی و فاشیســم تکنولوژیک عقب نشــینی می کند 
و همزمان، زمینه را برای رشــد آن ها فراهم می ســازد، نیاز 
مبرمــی به شــکل گیری تصــورات جایگزیــن اجتماعی و 
سیاســی احســاس می شــود. در این میان، دانشــجویان 
صربســتان با رویکرد خود، مســیری نو را نشــان داده اند. 
برخلاف سیاســت رســمی رژیم کمونیســتی فدراســیون 
یوگســلاوی که از بــالا به پایین تحمیل می شــد، اقدامات 
دانشجویان، و به طور فزاینده ای دیگر فعالان اجتماعی، از 
دل جامعه و از پایین به بالا شــکل می گیرد. دانشجویان با 
تصرف یک نهاد، بازســازی و دموکراتیزه کردن آن، معنای 
واقعی دموکراسی را از نو تعریف کرده اند. به تعبیر برانیسلاو 
یاکوولیویچ، اســتاد دانشــگاه اســتنفورد، لحظــه کنونیِ 
سیاسی در صربستان، صحنه تقابل جامعه و دولت است. 
مردم صربســتان اکنون فرصتی دارند تا نهادهای دولتی را 
دوباره به دســت آورند و آن ها را دموکراتیزه کنند. برای این 
بازنگریِ به شــدت تجربی در نحوه حکمرانی جامعه شان، 
آن ها نیازمند شــجاعت بســیار و تخیل قوی خواهند بود. 
امید اســت که در این تلاش، اخلاقیاتی که دانشــجویان 
همواره به نمایش گذاشــته اند - اخــلاق عدالت، آزادی و 

همبستگی - راهنمای آن ها باشد.

آزادی بیان در صربستان �
یکی از عوامل تشــدیدکننده اعتراضات در صربســتان 
موضوع آزادی  بیان اســت. شــورای اروپا در گزارشــی که 
اوایل مارس منتشر کرد، صربستان را در کنار ترکیه بدترین 
کشورهای اروپایی از نظر نقض آزادی بیان و آزادی رسانه ها 

توصیف کرد.
غیرقانونــی  اقدامــات  از  هــم  زیــادی  گزارش هــای 
سرویس های امنیتی صربســتان برای مقابله با اعتراضات 
گزارش شــده اســت.  در یک نمونه، نیکولا ریستیچ، فعال 
سیاســی حاضر در اعتراضات از اوایل نوامبر تظاهراتی در 
بلگراد رهبری کرد تا خواستار استعفای سیاستمداران شود. 
براســاس گزارش ســازمان حقوق بشــری عفو بین الملل، 
ریســتیچ در تاریخ ۳ نوامبر توسط پلیس بازداشت و توسط 
آژانس امنیت ملی صربســتان )BIA( بازجویی شــد. او به 
شبکه خبری بالکان اینســایت )Balkan Insight( گفت: 
»بازجویی بیشتر شبیه به تلاشی برای منصرف کردن من از 
فعالیت های اعتراضی بود.« در جریان این بازجویی، تلفن 
ریســتیچ در اتاق دیگری قرار داشــت؛ جایی کــه نرم افزار 
 NoviSpy »جاسوسی صربســتانی به نام »نووی اســپای
روی آن نصب شد. عفو بین الملل گزارش داده که این فقط 

یکی از چندین مورد مشابه بوده است.
مقامات صربستان مدت ها به اســتفاده از نرم افزارهای 
داخلی و اسرائیلی برای شنود تلفن فعالان و روزنامه نگاران 
متهــم شــده  بودنــد. بررســی فنــی تلفن های فعــالان و 
روزنامه نــگاران اکنــون شــواهدی قطعی ارائــه می دهد. 
براساس گزارش عفو بین الملل، پلیس و آژانس امنیت ملی 
 Cellebrite صربستان تلفن ها را با نرم افزار شرکت اسرائیلی
باز کرده و سپس نرم افزارهایی مانند NoviSpy را روی آنها 
نصب کرده اند. این نرم افزار به آژانس امنیت ملی صربستان 
امکان دسترسی به تمام مخاطبین، تصاویر صفحه، و حتی 

کنترل میکروفن و دوربین تلفن ها را از راه دور می دهد.
ایــن اتفاقــات در حالی رخ می دهد که قانون اساســی 
صربســتان آزادی بیان، از جمله سخن گفتن و مطبوعات 
را تضمیــن می کند و تنها محدودیت هایی برای حفاظت از 
حقوق دیگران، اعتبار دادگاه ها، سلامت عمومی، اخلاق 
جامعه دموکراتیک و امنیت ملی اعمال می شــود. قوانین 
علیه ســخنان نفرت انگیز وجــود دارد و نهادهای نظارتی 
رســانه ای نیز مطابق بــا اســتانداردهای بین المللی مانند 

کنوانسیون اروپایی حقوق بشر عمل می کنند. 
با وجود این حمایت های قانونی، بر اساس گزارش های 
ســازمان ملــل متحــد و »خانــه آزادی«، روزنامه نــگاران و 
فعــالان، به ویژه منتقــدان دولــت، اغلب بــا آزار، تهدید و 
حملات فیزیکی مواجه می شوند. خودسانسوری به دلیل 
فشارهای سیاسی و اقتصادی رایج است، و آزادی رسانه ها 

اغلب محدود می شود.

به نظر می رسد با روی 
کار آمدن دولت ترامپ 

در آمریکا، صربستان 
هم فرصت را برای تغییر 

رویکرد و نزدیک تر 
شدن به روسیه مغتنم 
شمرده است. ووچیچ 

روز جمعه ۵ مارس، در 
تماس تلفنی با ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور 
روسیه گفت که برای 

شرکت در جشن 
هشتادمین سالگرد 

پیروزی در جنگ 
جهانی دوم به مسکو 

سفر می کند و همچنین 
واحدی از نیروهای 

مسلح کشورش را برای 
شرکت در رژه این 

روز در ۹ مه ۲۰۲۵ 
)برابر با ۱۹ اردیبهشت 

۱۴۰۳( اعزام خواهد 
کرد


